

No. of Printed Pages : 6

BTMC-133

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

June, 2024

BTMC-133 : HISTORY OF TOURISM—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.*

1. What were the circumstances that led to Renaissance ? Discuss major impacts of Renaissance with reference to tourism. 20
2. Explain Tourism System. Also mention the supply related problems in Tourism system. 20
3. Discuss the historical evolution of Transport and Tourism. 20

P. T. O.

4. What are the components of Tourism ? What are the various ways to classify attraction ? 20
5. Write short notes on any *two* of the following :
2×10=20
- (i) Women and Tourism
 - (ii) Constituents of Tourism Industry
 - (iii) National Tourism Policy, 2002
6. What are the roles and responsibilities of a Tourist Guide ? Also mention the qualities of a Tourist Guide. 20
7. Discuss the Aims and objectives of IATO. Also explain the long-term and short-term agenda of IATO. 20
8. What is the need for Standardization ? Explain the process of standardization in the Accommodation sector. 20
9. What do you understand by Five-Year Plan ? Discuss the five-year plan in India since Independence with special reference to Tourism. 20

10. Differentiate between any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Non-Cooperation and Civil Disobedience Movement
- (b) Renaissance and Industrial Revolution
- (c) Imperialism and Socialism

BTMC-133

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन

(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.टी.एम.सी.-133 : पर्यटन का इतिहास—II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान
हैं।

1. वे कौन-सी परिस्थितियाँ थीं जिनके कारण पुनर्जागरण हुआ ? पर्यटन के संदर्भ में पुनर्जागरण के प्रमुख प्रभावों की चर्चा कीजिए। 20
2. पर्यटन प्रणाली को समझाइए। पर्यटन प्रणाली में आपूर्ति संबंधी समस्याओं का भी उल्लेख कीजिए। 20

3. परिवहन और पर्यटन की क्रमागत ऐतिहासिक उन्नति की चर्चा कीजिए। 20
4. पर्यटन के घटक क्या हैं ? आकर्षण को वर्गीकृत करने के विभिन्न तरीके क्या हैं ? 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) महिलाएँ और पर्यटन
(ख) पर्यटन उद्योग के घटक
(ग) राष्ट्रीय पर्यटन नीति, 2002
6. एक पर्यटक गाइड की भूमिकाएँ और जिम्मेदारियाँ क्या हैं ? एक पर्यटक गाइड के गुणों का भी उल्लेख कीजिए। 20
7. आई. ए. टी. ओ. (IATO) के लक्ष्यों और उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। आई. ए. टी. ओ. (IATO) के दीर्घकालिक और अल्पकालिक एजेंडे को भी समझाइए। 20
8. मानकीकरण की क्या आवश्यकता है ? आवास क्षेत्र में मानकीकरण की प्रक्रिया को व्याख्या कीजिए। 20

9. पंचवर्षीय योजना से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन के विशेष संदर्भ में स्वतंत्रता के बाद भारत में पंचवर्षीय योजना की विवेचना कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अंतर कीजिए :

2×10=20

(क) असहयोग और सविनय अवज्ञा आन्दोलन

(ख) पुनर्जागरण और औद्योगिक क्रान्ति

(ग) साम्राज्यवाद और समाजवाद